UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-TNTG
V/v quản lý, hướng dẫn tổ chức

hội trại, khoá tu mùa hè tại cơ sở

Phật giáo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng 4 năm 2024

                           Kính gửi:

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 617/TGCP-PG, ngày 17/4/2024 của Ban Tôn giáo

Chính Phủ về việc tổ chức các hội trại, khoá tu mùa hè tại các cơ sở tự viện Phật

giáo. Hoạt động tổ chức khóa tu mùa hè cho thanh thiếu niên Phật tử được Giáo

hội Phật giáo Việt Nam (GHPGVN) các cấp và các chùa tổ chức hằng năm, đây

cũng là hoạt động nằm trong chương trình công tác Phật sự nhiệm kỳ IX của

GHPGVN. Ngày 30/3/2024, Hội đồng Trị sự GHPGVN có Thông bạch số

95/TB-HĐTS hướng dẫn các Ban, Viện Trung ương, Ban Trị sự GHPGVN các

cấp và các chùa về việc tổ chức khoá tu mùa hè cho thanh thiếu niên Phật tử hè

2024. (Gửi kèm Thông bạch số 95/TB-HĐTS ngày 30/3/2024 của Hội đồng Trị

sự GHPGVN)

Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các huyện, thị

xã, thành phố quan tâm chỉ đạo triển khai, thực hiện một số nội dung như sau:

1. Phối hợp quản lý, hướng dẫn Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Điện Biên khi

tổ chức các hội trại, khóa tu mùa hè cần đảm bảo đúng theo quy định pháp luật,

phù hợp giáo lý Phật giáo và văn hóa truyền thống; thực hiện đúng nội dung,

chương trình, thời gian, địa điểm, thành phần... đã đăng ký với cơ quan nhà

nước có thẩm quyền. Đồng thời, quan tâm đến việc đảm bảo các điều kiện về cơ

sở vật chất, an toàn, an ninh trật tự, y tế, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy

nổ…

2. Tăng cường công tác nắm tình hình, kiểm tra hoạt động của hội trại,

khóa tu mùa hè (khi Ban Trị sự GHPGVN tỉnh tổ chức trên địa bàn); kịp thời

nhắc nhở, hướng dẫn và xử lý những tình huống phát sinh đảm bảo thực hiện tốt

công tác quản lý để hội trại, khóa tu mùa hè diễn ra đúng quy định; kịp thời chấn

chỉnh các hoạt động không phù hợp tại các hội trại, khóa tu mùa hè (nếu có).

3. Báo cáo tình hình tổ chức các hội trại, khoá tu mùa hè của GHPGVN

tỉnh Điện Biên tổ chức trên địa bàn (sau khi kết thúc các hội trại, khoá tu mùa

hè), trong đó đánh giá về các điều kiện đảm bảo như: cơ sở vật chất, an toàn, an

ninh trật tự, y tế, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực

2

phẩm…; mặt tích cực và hạn chế của việc tổ chức các hoạt động trên. Báo cáo

gửi về Sở Nội vụ sau khi kết thúc hoạt động hội trại, khoá tu mùa hè trên địa

bàn, để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ban Tôn giáo Chính phủ.

Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan;UBND các huyện, thị,

thành phố quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ 160 tỉnh;

- UBND tỉnh;          (để b/c)

- GĐ Sở Nội vụ;

- Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, TNTG.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đình Tuyên

		2024-04-23T10:51:23+0700

		2024-04-23T11:18:33+0700

		2024-04-23T11:18:34+0700

		2024-04-23T11:19:11+0700